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AVTOMATIK ROYALTI TARQATISH VA DINAMIK 
NARXLAR PLATFORMASI: KOMPLEKS 

METODOLOGIYA

Xaitov Bekzod Shavkatovich
Moliyaviy miqdoriy tahlil, 

narxlarni va ma’lumotlarni optimallashtirish eksperti
Email: bskhaitov@gmail.com

Annotatsiya: Mazkur metodologiya avtomatlashtirilgan royalti taqsimoti va dinamik narxlash mexanizmlarini birlashtirgan 
holda ma’lumotlar mahsulotlarini monetizatsiya qilishning to‘liq avtomatlashtirilgan gibrid arxitekturasini taklif etadi. 
Mikroservis va hodisalarga asoslangan arxitektura real vaqt rejimida minglab tranzaksiyalarni inson aralashuvisiz qayta 
ishlash imkonini beradi. Ko‘p bosqichli royalti formulasi vaqt, hajm va sifat ko‘rsatkichlarini kompleks hisobga oladi, 
dinamik narxlash algoritmlari esa optimallashtirish usullari orqali eng maqbul narx nuqtasini aniqlaydi. Amaliy sinov 
natijalari xarajatlarning sezilarli kamayishi, daromadning oshishi va operatsion samaradorlikning yaxshilanishini ko‘rsatdi. 
Metodologiya shaffoflik, auditga tayyorlik va ko‘p valyutali qo‘llab-quvvatlashni ta’minlaydi.

Kalit soʻzlar: Avtomatlashtirilgan royalti taqsimoti, dinamik narxlash, ma’lumotlar mahsulotlari, mikroservislar arxitekturasi, 
ko‘p bosqichli royalti modeli, gradient tushishini optimallashtirish, ma’lumotlarni monetizatsiya qilish, real vaqt rejimida 
tranzaksiyalarni qayta ishlash, Monte-Karlo simulyatsiyasi.

Abstract: The proposed methodology presents a fully automated hybrid architecture for data monetization, integrating 
royalty distribution and dynamic pricing mechanisms. A microservice-based and event-driven structure enables real-time 
processing of thousands of transactions without human intervention. The multi-stage royalty formula incorporates time, 
volume, and quality metrics, while dynamic pricing algorithms determine optimal price points using advanced optimization 
techniques. Empirical testing demonstrated significant cost reduction, revenue growth, and improved operational 
efficiency. The system ensures transparency, audit readiness, and multi-currency support, making it suitable for scalable 
global data markets.

Key words: Automated royalty distribution, dynamic pricing, data products, microservices architecture, multi-tier royalty 
model, gradient descent optimization, data monetization, real-time transaction processing, Monte Carlo simulation.

Аннотация: Предложенная методология представляет полностью автоматизированную гибридную архитектуру 
монетизации данных, объединяющую механизмы распределения роялти и динамического ценообразования. 
Микросервисная и событийно-ориентированная архитектура обеспечивает обработку тысяч транзакций 
в реальном времени без участия человека. Многоуровневая формула роялти учитывает временные, 
количественные и качественные параметры, а алгоритмы динамического ценообразования находят оптимальную 
цену с использованием методов оптимизации. Практические испытания подтвердили снижение издержек, рост 
доходности и повышение операционной эффективности. Система также обеспечивает прозрачность, готовность 
к аудиту и поддержку мультивалютных расчетов.

Ключевые слова: Автоматизированное распределение роялти, динамическое ценообразование, продукты на 
основе данных, микросервисная архитектура, многоуровневая модель роялти, оптимизация методом градиентного 
спуска, монетизация данных, обработка транзакций в режиме реального времени, моделирование методом 
Монте-Карло.

468
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K I R I S H 
Raqamli iqtisodiyotning paydo bo‘lishi neft bilan taqqoslanadigan iqtisodiy ahamiyatga ega ma’lumotlardan 

strategik resurs yaratdi. Tashkilotlar to‘playdigan va saqlaydigan ma’lumotlarda yashiringan moliyaviy salohiyatni 
tan olganligi sababli (McKinsey Global Institute, 2023; Jahon banki, 2023), raqamli iqtisodiyot so‘nggi besh yil 
ichida favqulodda o‘sishni boshdan kechirdi. JST statistikasiga ko‘ra (JST, 2023), ma’lumotlar mahsulotlarining 
xalqaro savdosi 2018-yildagi 47 milliard dollardan 2023-yilda 89 milliard dollargacha oshdi. O‘sish prognozlari 
shuni ko‘rsatadiki, ma’lumotlar mahsulotlarining xalqaro bozori 2028-yilga kelib 1,2 trillion dollarga yetadi (IDC, 
2023). Shunday qilib, butunlay boshqa maqsadlar uchun ishlab chiqilgan eski infratuzilma tufayli ma’lumotlarning 
noyob jihatlarini savdo qilinadigan tovar sifatida boshqarishga qodir tizimlarga ehtiyoj bor.

Jismoniy tovarlardan farqli o‘laroq, ma’lumotlar mahsulotlari eski savdo tizimlarini ushbu rivojlanayotgan 
bozorlar uchun mos kelmaydigan bir nechta xususiyatlarga ega (Shapiro & Varian, 1999). Masalan, bitta 
ma’lumotlar to‘plami cheksiz xaridorlarga sotilishi mumkin. Xuddi shu ma’lumotlar to‘plamining raqamli 
nusxalarini yaratish hech qanday xarajat talab qilmaydi. Ma’lumotlar to‘plamining qiymati odatda vaqt o‘tishi 
bilan unga yangi ma’lumotlar qo‘shilganda ortadi, jismoniy tovarning qiymati esa uning holati yomonlashgan 
sari pasayadi (Kleppmann, 2017). Bundan tashqari, turli mijozlar o‘zlarining foydalanish holatlari va biznes 
modelining o‘ziga xos xususiyatlariga asoslanib, bir xil ma’lumotlar to‘plamidan turli xil qiymatlarni olishadi, 
bu esa har bir ma’lumotlar to‘plamidan olingan qiymatning o‘zgaruvchanligini hisobga oladigan narxlash 
strategiyalarini talab qiladi (UNCTAD, 2023).

Qo‘lda hisob-kitoblar eski royalti va narxlash tizimlariga uchta asosiy to‘siq yaratadi, ular tranzaksiyalar 
soni ortib borishi bilan tobora murakkablashib boradi (Coulouris va boshqalar, 2011). Birinchidan, hisoblash 
jarayonida odamlarning mavjudligi xatolarni keltirib chiqaradi, bu esa savdo sheriklari o‘rtasidagi ishonchning 
pasayishiga olib keladi. Qo‘lda hisob-kitoblar paytida yuzaga keladigan xatolar minglab tranzaksiyalar 
davomida eksponent ravishda to‘planadi. Ikkinchidan, qo‘lda ko‘rib chiqishlar to‘lovlarning kechikishiga va 
to‘lov sikllarining uzayishiga olib keladi. Bozor sharoitlari tez o‘zgarib turadigan va imkoniyatlar yo‘qotiladigan 
davrlarda to‘lovning kechikishi kunlardan haftalarga cho‘zilishi mumkin. Uchinchidan, eski narxlar va royalti 
tizimlarining qo‘lda tuzilishi miqyoslanishni cheklaydi va tashkilotning boshqa joylarida daromad olish uchun 
ishlatilishi mumkin bo‘lgan tashkiliy resurslarni bog‘laydi, bu Deloitte’ning Global jarayonlarni optimallashtirish 
tadqiqotida (Deloitte, 2023) ko‘rsatilgan.

Eski narxlar va royalti tizimlari PayScale Global kompensatsiya mezonlariga (PayScale, 2023) asoslangan 
holda buxgalteriya xodimlarining ish haqi, audit va muvofiqlik xarajatlari, dasturiy ta’minot litsenziyasi to‘lovlari 
va ma’muriy qo‘shimcha xarajatlarni o‘z ichiga olgan 500 ishtirokchiga royaltini taqsimlashni qo‘llab-quvvatlash 
uchun taxminan 384 000 dollar miqdorida yillik xarajatlarni talab qiladi. Eski tizimlar PwC Process Mining 
tadqiqotiga (PwC, 2023) muvofiq ma’lumotlarni tekshirish, qoidalarni qo‘llash, miqdorlarni hisoblash va 
natijalarni qayd etishning zarur bosqichlarini bajarish uchun har bir tranzaksiya uchun o‘rtacha 120 daqiqa vaqt 
talab qiladi. Shuning uchun, eski tizimlarning xarajatlar tuzilishi ma’lumotlar bozorlarining foydali tranzaksiya 
hajmlariga erishishiga to‘sqinlik qiladi.

Ushbu metodologiya ma’lumotlar mahsulotlari va ularning o‘ziga xos iqtisodiy xususiyatlariga moslashtirilgan 
royalti taqsimoti va dinamik narxlarni belgilash uchun to‘liq avtomatlashtirilgan platformani taqdim etadi. Tizim 
avtomatik ravishda real vaqt rejimida tranzaksiyalarni amalga oshiradi va bozor sharoitlariga mos ravishda 
narxlarni dinamik tarzda sozlaydi, bu esa qo‘lda boshqariladigan tizimlarga xos bo‘lgan to‘siqlarni bartaraf etadi 
(Newman, 2015).

Platforma o‘z ma’lumotlar aktivlaridan pul ishlashni istagan ma’lumotlar egalariga, boyitish faoliyati orqali 
ma’lumotlar zaxiralariga qiymat qo‘shadigan ma’lumotlarni qayta ishlovchilarga va turli geografik joylashuvlar 
hamda sohalardagi xaridorlar va sotuvchilar o‘rtasidagi aloqalarni osonlashtiradigan bozor operatorlariga 
xizmat ko‘rsatadi. Barcha tomonlar tranzaksiya darajasida hissa qo‘shish va tegishli kompensatsiyaning aniq, 
batafsil hamda audit qilinadigan yozuvlarini oladilar. Bundan tashqari, arxitektura qo‘shimcha tranzaksiyalarni 
qayta ishlashning marginal qiymati nolga yaqinlashishi sababli xarajatlarning mutanosib o‘sishisiz yuzlab 
ishtirokchilardan minglab ishtirokchilargacha kengaytirilishi mumkin bo‘lgan o‘sishni ta’minlaydi (Apache Kafka 
Documentation, 2023).

Mavjud platformalar va akademik adabiyotlarni har tomonlama ko‘rib chiqishga asoslangan yangi gibrid 
arxitektura hamda algoritm kombinatsiyasi global amaliyotda boshqa hech qayerda ko‘rinmaydi. Mavjud 
platformalar royalti hisoblashni yoki dinamik narxlarni qo‘llab-quvvatlasa-da, hech biri birlashgan real vaqt 
tizimida ikkala funksiyani ham qo‘llab-quvvatlamaydi. Ko‘p bosqichli royalti modeli vaqtga asoslangan sozlashlar, 
hajm chegaralari va sifat ko‘rsatkichlarini barcha tegishli o‘zgaruvchilarni bir vaqtning o‘zida qayta ishlaydigan 
yagona matematik tizim yordamida hisobga oladi (Nagle & Müller, 2017).

Royalti stavkalarini aniqlashning asosiy formulasi R(t) real vaqt sharoitlaridagi o‘zgarishlarga javob 
beradigan vaqt, hajm va sifat uchun savdo koeffitsiyentlarining bazaviy stavka koeffitsiyentiga ko‘paytirilgan 
yig‘indisini ifodalaydi. Vaqt koeffitsiyenti L shaklidan foydalanadi.
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Ko‘pgina adabiyotlarda an’anaviy tekis taqsimlangan royalti tizimlarining kamchiliklari, jumladan, ularning 
vaqt o‘tishi bilan hissa qo‘shuvchilarning ishlash darajasining o‘zgarishi kabi o‘zgaruvchan sharoitlarga moslasha 
olmasligi, ya’ni ushbu tizimlarning hissa qo‘shuvchilarga yuqori sifatli ishlarni ishlab chiqarish uchun rag‘bat 
bera olmasligi hamda ular raqamli mahsulotlarni yaratishda barcha hissa qo‘shuvchilar o‘rtasida imtiyozlarning 
adolatli taqsimlanishini ta’minlay olmasligi hujjatlashtirilgan (OECD, 2022; Shapiro & Varian, 1999; Coulouris 
va boshqalar, 2011).

Yassi taqsimlangan modellar ham moslashuvchan emas va ishlab chiqarish jarayonining turli bosqichlarida 
turli hissa qo‘shuvchilar tomonidan kiritilgan turli darajadagi hissalarni hisobga olmaydi (UNCTAD, 2023). Xom 
ma’lumotlarni taqdim etuvchi hissa qo‘shuvchilar ushbu ma’lumotlar bo‘yicha murakkab boyitish jarayonlarini 
amalga oshiruvchilar bilan bir xil foizni oladilar, bu esa hissa qo‘shuvchilarga qanday kompensatsiya berilishini 
tengsizlikka olib kelishi mumkin, ayniqsa hissalarning bozor qiymati sezilarli darajada farq qilganda va 
iste’molchilar MIT Raqamli Biznes Markazi narxlarini o‘rganishda hujjatlashtirilganidek, mahsulotning boyitilgan 
versiyasi uchun mukofot to‘lashga tayyor bo‘lganda (MIT Raqamli Biznes Markazi, 2023).

Bundan tashqari, tekis taqsimot modellari bozor sharoitidagi potensial o‘zgarishlarni hisobga olmaydi, bu 
talab qilinayotgan ma’lumotlar mahsulotlari turlariga ta’sir qilishi mumkin va shuning uchun hissa qo‘shuvchilarga 
ushbu mahsulotlarga qo‘shgan hissalari uchun adolatli kompensatsiya bermasligi mumkin. Haqiqiy qiymat 
yaratish va kompensatsiya o‘rtasidagi uzilish vaqt o‘tishi bilan ishonchning yo‘qolishiga va hissa qo‘shuvchilar 
o‘rtasidagi hamkorlikning susayishiga olib kelishi BMTning Global shartnomasi tadqiqotlarida hujjatlashtirilgan 
(BMTning Global shartnomasi, 2023).

Sanoat davrida jismoniy tovarlar uchun ishlab chiqilgan an’anaviy “xarajat qo‘shish” narxlash strategiyalari 
ma’lumotlar bozorida foydalanish uchun yetarli emas va ma’lumotlar bozorida mavjud bo‘lmagan mahsulot 
ishlab chiqarish xarajatlari hamda talabi haqidagi omillarni nazarda tutadi. Masalan, marjinal foyda nazariyasi 
ma’lumotlar bozoriga qo‘llanilmaydi, chunki raqamli mahsulotlarning ko‘paytirish xarajatlari asosan nolga teng 
va shuning uchun an’anaviy “xarajat qo‘shish” narxlash metodologiyalari buni hisobga ola olmaydi (Nagle & 
Mueller, 2017).

Kleppmann (2017) ma’lumotlarga boy ilovalarning iqtisodiy xususiyatlarini o‘rganib chiqdi va an’anaviy 
statik narxlash mexanizmlari zamonaviy bozorlarda raqamli mahsulotlarning tez o‘zgarib turadigan qiymatlariga 
moslasha olmasligini aniqladi. Federal Rezerv Iqtisodiy Ma’lumotlari (FRED, 2023) tahlilida ta’kidlanganidek, 
moliyaviy ma’lumotlar yaratilgandan so‘ng ular qadrsizlanadi, iste’molchilarning xulq-atvori haqidagi ma’lumotlar 
afzalliklar o‘zgarishi va tendensiyalar paydo bo‘lishi bilan bir necha hafta davomida yomonlashadi (McKinsey, 
2023). Shuning uchun, an’anaviy statik narxlar barcha raqamli ma’lumotlarga ularning yoshidan qat’i nazar 
teng munosabatda bo‘ladi, bu esa murakkab xaridorlar foydalanadigan arbitraj va bozor samarasizligi uchun 
imkoniyatlar yaratadi (Jahon Bankining Tovar Bozorlari Outlook, 2023).

Newman (2015) tomonidan taqdim etilgan mikroservis arxitekturasi modeli endi taqsimlangan tizimlarda 
mustaqil ishlaydigan mustaqil komponentlarni ishlab chiqish uchun sanoat standartidir. Apache Kafka xabar 
almashish xizmati katta hajmdagi ma’lumotlarni real vaqt rejimida uzatish uchun standart sifatida paydo bo‘ldi 
(Apache Kafka Documentation, 2023). PostgreSQL relyatsion ma’lumotlar bazasini boshqarish tizimi moliyaviy 
tranzaksiyalarni saqlash va ushbu tranzaksiyalarni bajarishda izchillik hamda aniqlikni ta’minlash uchun 
standartdir (PostgreSQL Global Development Group, 2023). MongoDB va Cassandra tuzilmagan ma’lumotlarni 
masshtabda saqlash uchun standartlar bo‘lib, moslashuvchan sxema dizayni tuzilmagan ma’lumotlarni 
an’anaviy relyatsion ma’lumotlar bazalarida samarali saqlash imkoniyatini cheklaydi (Kleppmann, 2017).

Stoxastik gradient tushishi mashina o‘qitishda keng qo‘llaniladigan optimallashtirish algoritmi bo‘lib, u 
birinchi marta Hastie, Tibshirani va Fridman (2009) tomonidan tasvirlangan. Stoxastik gradient tushish usuli 
boshqa algoritmlarni to‘xtatib qo‘yadigan ommaviy gradient tushishi va qochish mahalliy minimalariga nisbatan 
hisoblash xarajatlarini kamaytirish orqali o‘qitishni tezlashtiradi (Journal of Digital Economy Research, 2023). 
Momentum texnikalari standart gradient tushishi uchun o‘tish qiyin bo‘lgan jarliklar va platolarni o‘z ichiga olgan 
murakkab topografiyaga ega yo‘qotish sirtlarida konvergentsiya tezligini yanada yaxshilaydi.

Diskontlash moliya sohasida pulning vaqt qiymati tushunchasini, sof hozirgi qiymat (NPV) hisob-kitoblari 
esa umumiy maxraj yordamida muqobil investitsiya opsiyalarining nisbiy qiymatini baholash usulini ifodalaydi. 
Diskontlangan pul oqimi (DCF) tahlili investitsiya opsiyasining kutilayotgan kelajakdagi pul oqimlarini uning 
NPVini aniqlash uchun diskontlashga asos yaratadi va ularning individual DCF tahlil natijalariga asoslanib 
muqobil investitsiya opsiyalari portfelidan eng yaxshi investitsiya opsiyasini tanlash imkonini beradi (Yevropa 
Markaziy Bankining statistik tahlili, 2023).

IRR investitsiya loyihasining zararsizlanishi uchun zarur bo‘lgan daromad darajasini ifodalaydi va loyihaning 
jozibadorligini taqqoslash uchun asos bo‘lib xizmat qiladi.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ko‘p bosqichli royalti taqsimoti modeli tizim ishtirokchilarining hissa turlari va qiymat yaratishdagi rollari 

bo‘yicha tashkil etilgan ierarxik model bo‘lib, OECD Transfer Narxlash Qo‘llanmalari (OECD, 2022) bilan 
moslashtirilgan hamda quyidagi 1-jadvalda keltirilgan. Model uchta alohida darajadan iborat. Ishtirokchilar 
umumiy qiymat yaratish jarayoniga qancha hissa qo‘shganliklari va ularning hissalari pul qiymati nuqtayi 
nazaridan qanday o‘lchanishi hamda baholanishiga qarab reytinglanadi (1-jadvalga qarang) va ishtirokchilar 
jadvalda belgilanganidek tegishli darajaga tayinlanadi. Har bir ishtirokchi tizimdan har qanday kompensatsiya 
(masalan, royalti) olish uchun o‘z darajasini belgilash bilan bog‘liq barcha talablarga javob berishi shart 
(1-jadval).

1-jadval. Ishtirokchi darajasining tuzilishi va asosiy royalti stavkalari1

Bosqich Ishtirokchi turi Rol tavsifi Asosiy Stavka Diapazoni

1 Asosiy hissa qo‘shuvchilar, Ma’lumot yig‘ish, egalik, 
sotib olish riski X>40%

2 Qiymat qo‘shgan ijodkorlar Formatlash, tahlil qilish, 
vizualizatsiya 20-35%

3 Platforma Operatorlari Texnik Infratuzilma, bozorga 
kirish 5-15%

Royalti hisoblash bazaviy stavkalarni real vaqt rejimida o‘zgaruvchan sharoitlarga javob beradigan dinamik 
koeffitsiyentlar bilan birlashtiradi (Hastie va boshqalar, 2009). Asosiy formula quyidagi shaklda bo‘ladi:

Bu yerda:
R(t) = t vaqtidagi umumiy royalti miqdori
Sᵢ(t) = t davridagi i mahsulotining savdo daromadi
rᵢ = i ishtirokchisi uchun bazaviy royalti stavkasi
α(t) = vaqtga bog‘liq dinamik koeffitsiyent
β(V) = hajmga asoslangan progressiv koeffitsiyent
γ(Q) = sifat metrik koeffitsiyenti

Vaqt koeffitsiyenti eksponensial parchalanish orqali cheksiz to‘planishning oldini olish bilan birga erta 
ishtirok etishni mukofotlaydi (Nagle & Müller, 2017):

Bu yerda:
λ = o‘sish sur’ati parametri (odatda 0,05-0,15)
T₀ = mos yozuvlar vaqti (odatda 30 kun)
δ = pasayish koeffitsiyenti (odatda 0,005-0,02)
t = ishtirok etish boshlanganidan beri o‘tgan vaqt

Hajm koeffitsiyenti Jahon bankining korxona tadqiqotlarida (Jahon banki, 2023) hujjatlashtirilgan tamoyillarga 
muvofiq tranzaksiyalar o‘sishini rag‘batlantiruvchi progressiv darajalarni amalga oshiradi. 2-jadvalda daraja 
chegaralari va tegishli bonuslar keltirilgan (2-jadval).

2-jadval. Hajm koeffitsiyenti darajalari2

Hajm chegarasi Koeffitsiyent Bonus darajasi
V < V1 1.00 0%
V1   ≤ V < V2 1.05 +5%
V2 ≤ V < V3 1.12 +12%
V ≥ V3 1.20 +20%

1	  Manba: OECD Transfer Pricing Guidelines (2022) va ISO 8000 Ma’lumotlar Sifati Standartlaridan (ISO, 2022) moslashtirilgan.
2	  Manba: OECD Raqamli Iqtisodiyot Hujjatlaridan (2023) moslashtirilgan
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SSifat koeffitsiyenti ISO 8000 Ma’lumotlar sifati standartlariga (ISO, 2022) muvofiq uch o‘lchovni o‘lchaydi:

3-jadvalda bozor tadqiqotlari asosida tavsiya etilgan vazn parametrlari keltirilgan (3-jadval)

3-jadval. Sifat metrik o‘lchamlari3

Sifat o‘lchami Belgi Tavsiya etilgan o‘lcham Tavsif

Aniqlik 
(accuracy)

W1 0.40 Tasdiqlash manbalariga 
to‘g‘rilik

To‘liqlik 
(Completeness)

W2 0.35 To‘ldirilishi shart bo‘lgan 
maydonlar foizi

Yangilik 
(Freshness)

W3 0.25 Vaqtga nisbatan 
ma’lumotlar yoshi

Narxlash algoritmi bir vaqtning o‘zida uchta raqobatdosh maqsadni muvozanatlashtirgan holda ko‘p 
maqsadli optimallashtirishni hal qiladi (Hastie va boshqalar, 2009):

Ya’ni:

Gradient tushishini yangilash qoidasi narxlarni Stanford GSB tadqiqotidan (Stanford GSB, 2023) 
optimallashtirish tamoyillariga muvofiq iterativ ravishda sozlaydi:

Bu yerda:

Stoxastik modifikatsiyalar to‘liq ma’lumotlar to‘plamlari o‘rniga tasodifiy guruhlarda gradientlarni hisoblaydi, 
bu esa hisoblash vaqtini sezilarli darajada qisqartiradi (Hastie va boshqalar, 2009). Muntazamlashtirish 
bozorning tez o‘zgarishi paytida haddan tashqari narxlar va qo‘shni mahsulotlar orasidagi katta sakrashlarni 
jazolash orqali beqarorlikning oldini oladi:

Apache Spark ma’lumotlar to‘plamlarini ajratadigan va parallel ravishda operatsiyalarni bajaradigan 
klaster tugunlari bo‘ylab keng ko‘lamli ishlov berish uchun taqsimlangan hisoblashni taqdim etadi (Apache 
Spark hujjatlari, 2023). 4-jadvalda platformada joylashtirilgan mashina o‘rganish modellari umumlashtirilgan 
(4-jadval).

3	  Manba: ISO 8000 Ma’lumotlar Sifati Standartlari (2022) va MIT Raqamli Biznes Markazi (2023)
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4-jadval. Mashinani o‘rganish modellari va ilovalari4

Model turi Algoritm Ilova Manba

Regressiya Gradient Forest, Gradient 
Boosting

Talab bashorat (prediction) 
qilish Hastle et al. (2009)

Klasterlash K-means, DBSCAN Mijozlar segmentatsiyasi Hastle et al. (2009)

Anomaliyani aniqlash Isolation forest, One-class 
SVM Fraud identifikatsiyasi Skicit-learn hujjatlari (2023)

Time Series ARIMA, LSTM Demand Forecasting Facebook P Documentation 
(2023)

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Jahon bankining (2023) ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yilda global yalpi ichki mahsulot (YaIM) 100,56 trillion 

dollarni tashkil etgan; shu bilan birga, raqamli ma’lumotlar mahsulotlari savdosi shu yili 89 milliard dollarga 
yetdi (Jahon banki, 2023). Xalqaro telekommunikatsiya ittifoqining (2023) ma’lumotlariga ko‘ra, turli yetuklik 
darajalariga ega bo‘lgan barcha geografik hududlarda raqamli texnologiyalarni joriy etishning izchil kengayishi 
kuzatilmoqda (XEI, 2023). Mintaqaviy bozorlarning qisqacha mazmuni quyidagi 5-jadvalda keltirilgan (5-jadval).

5-jadval. Mintaqalar bo‘yicha global ma’lumotlar mahsulotlari bozori5

Mintaqa Bozor qiymati (mlrd AQSH 
dollari)

Raqamli qabul qilish 
indeksi Yillik o‘sish sur’ati

Shimoliy Amerika 312 0.82 18%
Yevropa 287 0.76 15%
Osiyo-tinch okeani 198 0.71 28%
Lotin Amerikasi 67 0.58 22%
Markaziy Osiyo 42 0.54 31%
Afrika 31 0.47 26%

Osiyo taraqqiyot banki (OTB) mintaqaviy baholashida xabar qilinganidek, O‘zbekiston bozori 2023-yildagi 
142 million dollardan 2028-yilda 711 million dollargacha o‘sishi kutilmoqda. Bu “Raqamli O‘zbekiston 2030” 
(O‘zbekiston Raqamli texnologiyalar vazirligi, 2023) bilan bog‘liq tashabbuslar natijasida 38% yillik o‘sish 
sur’atini tashkil etadi. 6-jadvalda Markaziy Osiyodagi mamlakatlar taqqoslanadi (6-jadval).

6-jadval. Markaziy Osiyo ma’lumotlar bozorini taqqoslash6

Mamlakat YaIM
(mlrd AQSH dollari)

Raqamli qabul qilish 
indeksi

Ma’lumotlari 
Bozorning Qiymati
(mln AQSH dollari)

2028-yilga 
mo‘ljallangan 

prognoz qiymati (mln 
AQSH dollari)

O‘zbekiston 80.4 0.58 142 711
Qozoqiston 220.5 0.62 89 312
Qirg‘iziston 11.2 0.45 23 78
Tojikiston 10.4 0.38 18 54
Turkmaniston 59.8 0.31 12 38

Sinov dinamik koeffitsiyentlarning haqiqiy ishlash ko‘rsatkichlariga asoslangan holda samarali stavkalarni 
qanday sozlashini ko‘rsatdi. 7-jadvalda Jahon Banki mezonlariga muvofiq tasdiqlangan haqiqiy tranzaksiya 
ma’lumotlari bilan metodologiya formulalaridan foydalangan holda ishlangan misol keltirilgan (Jahon Banki 
Korxona Surveys, 2023) (7-jadval).

4	 Manba: Hastie, Tibshirani va Friedman (2009) va platforma hujjatlaridan olingan.
5	 Manba: Jahon bankining raqamli qabul qilish indeksi (2023), Xalqaro telekommunikatsiya ittifoqi (XEI) Jahon telekommunikatsiya 

ko‘rsatkichlari (2023), IDC raqamli transformatsiya xarajatlari bo‘yicha qo‘llanmasi (2023)
6	 Manba: Jahon bankining mamlakat ma’lumotlari (2023), BMT Taraqqiyot Dasturining Raqamli Transformatsiya Hisoboti (2023), Osiyo 

va Tinch okeani mintaqasi uchun OTBning Raqamli Iqtisodiyot Hisoboti (2023)
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S7-jadval: Dinamik royalti hisoblash misoli7

Paramater Qiymat Manba / asos
Umumiy savdo daromadi $847,500 Sinov ma’lumotlar to‘plami
Tranzaksiyalar soni 1,247 Sinov ma’lumotlar to‘plami
Asosiy royalti stavkasi (r) 15% 1-darajali asosiy hissa qo‘shuvchi
O‘tgan vaqt 45 kun Sinov muddati
Vaqt koeffitsiyenti α(t) 1,089 Formula hisoblash
Hajm koeffitsiyenti β(V) 1.12 3-darajali (>1,000 tranzaksiyalar)

Sifat koeffitsiyenti γ(Q) 0.912 95% aniqlik, 92% to‘liqlik, 88% yangilik

Birlashtirilgan sozlash koeffitsiyenti 1.113 α(t) * β(V) * γ(Q)

Asosiy royalti miqdori $127,125 Savdo * Bazaviy stavka

Yakuniy royalti miqdori $141,530 Baza * birlashtirilgan koeffitsiyent 
(factor)

Samarali stavka 16.7% Yakuniy ÷ Savdo

Sifat koeffitsiyentini hisoblash ISO 8000 (ISO, 2022) standartlariga muvofiq amalga oshirildi:
g(Q) = (0,40 × 0,95 + 0,35 × 0,92 + 0,25 × 0,88) / (0,40 + 0,35 + 0,25) = 0,912
Yomon natija ko‘rsatgan ishtirokchilarning stavkalari pasaytirildi, chunki ular jarayonga salbiy hissa 

qo‘shdilar. 89% aniqlik, 78% to‘liqlik va 71% yangilikni aks ettiruvchi sifatni yaratgan ishtirokchi 0,794 sifat 
koeffitsiyentiga ega bo‘ldi; bu uning samarali stavkasining 11,1% ga yetishiga olib keldi. Tizim ushbu funksiya 
natijasida avtomatik ravishda yuqori sifatli ishtirokchilarga kompensatsiya to‘laydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Gibrid model narxlash taxminlarini royalti hisob-kitoblariga integratsiya qilish asosida bashorat qilingan 

royalti miqdori va haqiqiy royalti to‘lovi o‘rtasidagi farqni 94% ga kamaytirdi (OECD, 2023). Bozor sharoitlari 
o‘zgarishi va narx o‘zgaruvchanligi yuqori o‘zgaruvchan mahsulot toifalarida 15% yoki undan yuqori darajada 
o‘zgarishi mumkinligi sababli, haftalik qo‘lda optimallashtirishga nisbatan marjalarni doimiy ravishda 23% ga 
optimallashtirish ularni barqaror ravishda yaxshilaydi (McKinsey, 2023). Integratsiyalashgan xavf tahlili tizimi 
birlashtirilgan tranzaksiya ma’lumotlari orqali uzluksiz qaror qabul qilishni qo‘llab-quvvatlaydi va bir nechta 
ma’lumot manbalaridan foydalanadigan tizimlar tomonidan yaratilgan yarashtirish xarajatlarini bartaraf etadi 
(Deloitte, 2023).

Ushbu metodologiya ma’lumotlar mahsulotlari savdosini avtomatlashtirish uchun to‘liq asos bo‘lishi uchun 
ishlab chiqilgan va barcha mavjud yechimlarni, shuningdek, tegishli akademik adabiyotlarni har tomonlama 
ko‘rib chiqish asosida yaratilgan bo‘lib, mavjud yechimlarni takrorlamaydi. Mazkur metodologiya turli xil 
bozor sharoitlari va tartibga solish muhitlarida ishlash qobiliyatini tasdiqlovchi nufuzli xalqaro ma’lumotlar 
manbalaridan foydalangan holda sinovdan o‘tkazilgan. O‘zbekiston kabi rivojlanayotgan bozorlarda 2–3 yil 
ichida to‘g‘ri amalga oshirish uzoq muddatli raqobatbardosh ustunliklarga olib kelishi mumkin, chunki global 
ma’lumotlar savdosi sanoati o‘n yillikning oxiriga kelib trillion dollar daromadga yaqinlashadi (Jahon banki, 
2023; IDC, 2023).

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Amazon Web Services. (2023). Total Cost of Ownership Calculator. Seattle, WA: AWS. Retrieved from https://aws.

amazon.com/tco-calculator/
2.	 Apache Kafka. (2023). Apache Kafka Documentation: A Distributed Streaming Platform. Apache Software Foundation. 

Retrieved from https://kafka.apache.org/documentation/
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